





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  48866








Estratto dal verbale della seduta del 22/09/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 16:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 7 Assenti N. 0





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 554 :


COFIM. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNO 1998.





�
OGGETTO:


COFIM. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNO 1998.














LA GIUNTA PROVINCIALE








Premesso:


- che fin dal 1982 la Provincia di Modena ha dato luogo ad un fattivo rapporto di collaborazione e promozione con il COFIM (Consorzio Fidi Piccole e Medie Industrie), formalizzando tale rapporto, tra l'altro, con la presenza in via continuativa di un proprio rappresentante nel Consiglio di Amministrazione del consorzio stesso;


- che la Provincia in questi anni ha ritenuto opportuno sostenere l'attività del COFIM deliberando un significativo contributo annuo, in considerazione della qualificata azione che detto consorzio ha attuato nei confronti delle imprese aderenti, attraverso interventi mirati a favorire l'innovazione e lo sviluppo delle stesse sia dal punto di vista tecnologico che del prodotto;


- che anche per il 1998 il COFIM ha inteso ed intende operare come stimolo agli investimenti ed allo sviluppo aziendale dei propri soci, con proposte che mirano al perseguimento di obiettivi di politica economica perfettamente in sintonia con la programmazione degli enti locali, ed operando con il supporto e la collaborazione offerta dagli istituti di credito presenti nella nostra realtà;


- che l’attività del  COFIM ha riguardato lo scorso anno n. 968 imprese industriali della nostra provincia con 35.368 addetti ed un fatturato complessivo di 15.829 miliardi;


- che le iniziative poste in essere nell'arco di questi anni hanno più volte evidenziato l'apprezzamento delle imprese per i finanziamenti COFIM, per le finalità sostenute e per l'azione di contenimento del costo del denaro, resa possibile in particolare dai contributi messi a disposizione dagli Enti locali;


- che l'attuale momento dell'economia provinciale, che vede le imprese impegnate su temi quali l'innovazione tecnologica, la qualità e l'internazionalizzazione nel nuovo scenario conseguente all'introduzione dell’Euro, rende determinanti questi interventi;


- che in questa direzione il COFIM propone alle imprese numerose iniziative che hanno al centro le esigenze finanziarie legate a queste finalità con il programma di attività di seguito sintetizzato:


ammodernamento, innovazione e sviluppo tecnologico dell'impresa, del processo produttivo e del prodotto;


nuove opportunità produttive ad elevato contenuto tecnologico e di miglioramento della qualità;


sviluppo qualitativo dell'impresa, adeguamento a standard di qualità e introduzione di sistemi di qualità totale;


sviluppo strategico dell'impresa: fusioni, acquisizioni, "joint - ventures" e collaborazioni tra imprese; 


tutela dell'ambiente interno ed esterno all'impresa, risparmio energetico e adeguamento alle norme per la sicurezza sul lavoro;


sviluppo e tutela dell'occupazione, formazione e valorizzazione delle risorse umane; 


iniziative rivolte all'internazionalizzazione e allo sviluppo dell'impresa sui mercati, finanziamento delle esportazioni e dei servizi ad esse collegati;


sviluppo commerciale dell'impresa, promozione dell'impresa e dell’immagine aziendale;


nascita di nuove imprese, sviluppo dell'imprenditoria giovanile e femminile e di nuove attività imprenditoriali;


crescita strutturale dell'azienda, ristrutturazione ed ampliamento degli immobili aziendali; 


- che, per le ragioni sopra esposte, si ritiene opportuno continuare a sostenere anche per l'esercizio 1998 l'attività del COFIM tenuto conto inoltre del fatto che tale attività è per caratteriste pienamente conforme ai criteri stabiliti con deliberazione consiliare n.791 del 19.12.1990, ai sensi dell'art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;


- che il Piano Esecutivo di Gestione approvato, con deliberazione di Giunta n. 38 del 27.1.1998, prevede al Progetto n..95 "Iniziative dirette dell'Ente in campo economico”, Sottoprogetto n. 242 “Concessione contributi”, Azione n. 850 “Agevolazione accesso al credito per le attività artigianali” uno stanziamento di L. 110.000.000, finalizzato al sostegno dell’attività imprenditoriale modenese attraverso la concessione di contributi ad organismi di servizio alle imprese;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A





di sostenere, per le motivazioni in premessa citate l'attività del COFIM (Consorzio Fidi Piccole e Medie Industrie), con sede in Modena, Via Ganaceto n. 134, assegnando allo stesso la somma di L. 50.000.000 (Cinquantamilioni), quale contributo al programma di attività per l'anno 1998;


di prenotare la spesa di L. 50.000.000 al Progetto n. 95 "Iniziative dirette dell'Ente in campo economico”, Sottoprogetto n. 242 “Concessione contributi”, Azione n. 850 “Agevolazione accesso al credito per le attività artigianali” del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 1998, ove é prevista la necessaria disponibilità;


di rendere impegnabile la suddetta spesa e di provvedere con apposito successivo atto dirigenziale all’impegno e alla liquidazione del contributo. 





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  26/09/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 06/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  554  DEL  22/09/1998   - PAG. � PAGE �3�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












